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Mszyce należą do groźnych szkodników roślin uprawnych, ale badań 

nad ich szkodliwością przeprowadzano dotąd niewiele. Powszechnie do- 

ceniana jest ich szkodliwość pośrednia, głównie ich rola w przenoszeniu 

patogenów, natomiast lekceważy się często ich szkodliwość bezpośrednią. 

Szkodliwość mszyc zależy od wielu czynników, takich jak wiek porażonej 

rośliny, gatunek mszycy, pora roku, w której następuje porażenie rośliny 

przez mszyce, układ warunków atmosferycznych w danym roku i wiele 

innych. Dlatego też uważamy za celowe i niezbędne podjęcie badań nad 

szkodliwością każdego gatunku mszycy ważnej w rolnictwie i ogrod- 

nictwie. 

Niniejsza praca stanowi pierwszy krok w tym kierunku i omawia 

wyniki pierwszego etapu badań nad szkodliwością mszycy brzoskwinio- 

wej (Myzus persicae [Sulz.]) na ogórkach i pomidorach szklarniowych. 

PRZEGLĄD PIŚMIENNICTWA 

W polskim piśmiennictwie znaleźć można jedymie nieliczne prace po- 

święcone wpływowi żerowania mszyc na rośliny żywicielskie. Jedynie 

Sienicka [15] badała uszkodzenia spowodowane żerowaniem mszycy po- 

rzeczkowo-czyściecowej — Cryptomyzus ribis (L.) na liściach porzeczek. 

W piśmiennictwie światowym istnieje natomiast sporo prac dotyczą- 

cych pobierania pokarmu przez mszyce oraz wpływu żerowania, zwłasz- 

cza toksycznej śliny, na roślinę. Kilka prac dotyczy sposobu wprowadzania 

sztyletów ssących do tkanek roślinnych. Według Sorina [16] sztylety 

wprowadzane są do epidermy między komórkami lub przez komórki. 

McAllan i Adams [2] twierdzą, że mszyce, w których ślinie występuje 

pektynaza wprowadzają sztylety międzykomórkowo. Natomiast Pollard 
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[13] obserwował wprowadzanie sztyletów przez nimfy M. persicae (Sulz.) 
przez aparaty szparkowe. 

W czasie nakłuć próbnych sztylety mszyc docierają jedynie do epi- 
dermy, a czas nakłuwania nie przekracza jednej minuty [4, 14]. Inaczej 
przedstawia się sprawa w czasie żerowania. Mszyca brzoskwiniowa pene- 
truje epidermę w ciągu minuty. Na jej przebicie potrzebuje już 3-5 mi- 
nut, a floem osiąga dopiero po 15 minutach. Średnie tempo penetracji 
sztyletów tej mszycy w tkankach tytoniu wynosi 21 u na minutę [3,6]. 
Czas w jakim ta mszyca osiąga floem jest według Auclaira [3] zależny 
od stadium rozwojowego i morfy tej mszycy oraz od gatunku rośliny 
żywicielskiej. Według tego autora większość gatunków mszyc osiąga flo- 
em dopiero po upływie 24 godzin. Długość okresu żerowania zależna jest 
od gatunku mszycy i według Pollarda [14] waha się od godziny do 15 dni. 
Sztylety M. persicae (Sulz.) mają w przybliżeniu długość 1,5 mm [3]. Są 
one więc w stanie dotrzeć do każdej tkanki w liściu. | 

Sorin [16], który badał wydzielanie śliny przez mszyce jest zdania, że 
ślina produkowana jest przez cztery pary gruczołów ślinowych (podsta- 
wowy, dodatkowy, żuwaczkowy i żuchwowy). W momencie pobierania 
pokarmu ślina zostaje wprowadzona poprzez kanał ślinowy do rośliny. 
Mszyce produkują dwa rodzaje śliny: bardzo lepką, która tworzy otoczkę 
ślinową wokół sztyletów i wodnistą [9, 11]. Otoczka ślinowa pozostaje 
w roślinie jako ślad penetracji sztyletów. Miles [11] wykrył w ślinie 
mszyc oksydazę polifenolową, która powodowała akumulację kwasu indo- 
lo-3-octowego w sąsiednich komórkach, co według autora może prowa- 
dzić do rozwoju tkanki wyroślowej. Weideman [17] uważa, że amylazy 
zawarte w ślinie mszyc ułatwiają żerowanie na roślinie. Ślina mszyc za- 

Tabela 1 

Wpływ żerowania mszycy brzoskwiniowej na plon ogórków odmiany 
Wilanowski w uprawie wiosennej w szklarniach (30 powtórzeń) 
  

Plon z rośliny (w kg) Ocena istotności 

różnic za pomo- 
  Rok Wysokość 

  

badań NE od-do średnio _C4 testu £ Stu- 
w cm) denta (to = 0,05 

1972 Kontrola 10,96-12,82 11,93 NIR = 0,44 
100 6,44-8,31 7,42 Xk—Xp = 4,51* 
150 8,33-11,14 9,14 хк—хр = 2,19* 

1973 Kontrola 3,07-8,02 5,01 МВ = 0,43 
100 0,72-5,13 3,85 хи—х, = 116* 
150 1,15-7,40 4,01 хк—хр = 1,00* 

1974 Kontrola 4,84-9,34 7,96 NIR = 0,28 
100 2,46-7,72 5,28 хк—хр = 2,66* 
150 3,33-8,90 6,01 x,—x, = 1,95*
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wiera także związki fenolowe, hormony roślinne i enzymy, które wpro- 

wadzone do rośliny zmieniają jej metabolizm [10]. Adams i Burnham [1] 

wykryli w ślinie M. persicae (Sulz.) pektynazę galakturonową w stężeniu, 

przy którym ich zdaniem jest możliwa hydroliza pektyn w ścianach 

komórkowych roślin. 

Substancje zawarte w ślinie mszyc powodują różnego rodzaju defor- 

macje tkanek roślinnych lub nekrozy [8]. W lepkiej ślinie stwierdzono 

substancje, które blokują przewodzenie soku przez sita i wody przez na- 

czynia [11]. Blokowanie sit powoduje nagromadzenie się produktów foto- 

syntezy ponad miejscem zablokowania, co z kolei powoduje nabrzmienia 

lub lokalną zmianę zabarwienia, natomiast blokowanie ksylemu doprowa- 

dza do więdnięcia i spadku transpiracji. Skutkiem żerowania mszyc są 

także, według tego autora, nadmierny wzrost i podział porażonych ko- 

mórek roślinnych [16]. Jądra tych komórek powiększają się, wzrasta za- 

wartość kwasów nukleinowych, chloroplasty ulegają degeneracji, a skro- 

bia jest rozkładana na cukry proste. Oprócz tego wzrasta przepuszczal- 

ność błon komórkowych. 

Dixon [5] badał wpływ żerowania mszycy Drepanosiphum platanoidis 

(Schrk.) na wielkość blaszki liściowej jaworu. Autor ten podaje, że po- 

wierzchnia liści jaworu zasiedlonych przez mszyce była o 38%/0 mniejsza 

niż liści kontrolnych. Ten sam autor uważa, że ślina mszyc może prze- 

nikać do pni drzew i doprowadzać do zaburzeń w różnicowaniu się ksy- 

lemu. Przyrosty roczne drewna zmniejszały się o 80%. 

Według Mittlera [12] jedna mszyca gatunku Tuberolachnus salignus 

(Gmelin) mogła w ciągu dnia pobrać z rośliny ilość produktów fotosyn- 

tezy wytworzoną przez 5-20 cm? liścia wierzby. Kloft i Ehrhardt [7] do- 

noszą 0 zmniejszaniu się tempa fotosyntezy i zwiększania oddychania na 

świerkach porażonych przez Liosomaphis abietina (Walk.). 

Sienicka [15] badała uszkodzenia spowodowane żerowaniem mszycy 

porzeczkowo-czyściecowej na liściach porzeczek. Autorka obserwowała 

Tabela 2 

Wpływ żerowania mszycy brzoskwiniowej na plon pomidorów odmiany 

Revermun przy porażeniu roślin w okresie wiązania owoców 2 grona 
  

Plon z rośliny (w kg) Ocena istotności 

Rok : różnic za pomo- 
Obiekt 

badań od-do średnio CA testu £ Stu- 
denta (to = 0,05) 

  

  

1973 Kontrola 1,58-4,01 2,15 NIR = 0,30 
Porazone 0,51-2,96 1,56 x,—Xp = 0,57 

1974 Kontrola 1,94-4,79 2,64 NIR = 0,36 

Porazone 0,46-3,98 2,09  xA—x, =0,53 
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powstawanie wielokomórkowych włosków na skórce dolnej porażonych 

liści. W miejscach silnie zniekształconej blaszki liściowej Sienicka [15] 

obserwowała brak szparek. Autorka obserwowała także powstawanie 

wielowarstwowej skórki, co utrudniało asymilację poprzez hamowanie 

dostępu światła. Brak szparek powodował zmniejszanie transpiracji, co 

z kolei powodowało zmniejszanie dopływu wody z solami mineralnymi. 

Skutkiem tego było zmniejszanie się plonu owoców z porażonych krze- 

wow. | 

Sorin [16] badał zmiany zachodzące w porażonych tkankach roślin- 

nych pod wpływem żerowania mszyc. Zaobserwował on, że w uszkodzo- 

nych przez M. persicae (Sulz.) liściach brzoskwini grubość liści wynosiła 

0,16 mm, podczas gdy w kontrolnych tylko 0,09 mm. Było to wynikiem 

powiększenia się komórek skórki i komórek miękiszowych oraz rozluźnie- 

nia komórek miękiszu gąbczastego. Autor ten badał także uszkodżenia 

liści śliwy pod wpływem żerowania tej mszycy. Obserwowal on często 

wielokrotne powiększanie się komórek we wszystkich tkankach oraz 

znaczne zwiększenie się liczby komórek. Autor zwraca uwagę na uszko- 

dzenia aparatów szparkowych oraz silne zniekształcenia komórek we 

wszystkich tkankach. 

METODYKA 

Doświadczenia prowadzone były w ciągu 3 lat w szklarniach i tune- 

lach foliowych na terenie Ursynowa. Do rękawów foliowych o średnicy 

25 cm, wypełnionych parowaną ziemią ogrodniczą, wysadzono rozsadę 

ogórków odmiany Wilanowski i pomidorów odmiany Revermun. Do- 

świadczenie przeprowadzono w 30 powtórzeniach. Za jedno powtórzenie 

uważana była jedna roślina. 

Wpływ mszyc na roślny żywicielskie rozpatrywano w dwóch fazach 

rozwoju badanych roślin. Na pomidorach określano wpływ żerowania 

mszyc żerujących 3 tygodnie przed kwitnieniem i przez 3 tygodnie od 
momentu wiązania owoców drugiego grona. Na ogórkach mszyce żero- 
wały 3 tygodnie przed uzyskaniem przez te rośliny wielkości 1 m i w mo- 
mencie zbioru pierwszych owoców. W tym celu w każdym przypadku 
nanoszono na roślinę po 50 larw mszycy brzoskwiniowej i po 3 tygod- 
niach mszyce niszczono. W tym okresie pobierano do analiz chemicznych 
i histologicznych liście i zawiązki owoców oraz badano asymilację i od- 
dychanie porażonych liści. Badano również plon roślin porażonych i kon- 
trolnych. 

Wpływ żerowania mszycy brzoskwiniowej na zawartość niektórych 
składników w porażonych i kontrolnych liściach oznaczano: cukry — 
metodą Bertranda, suchą masę metodą Krauzego, azot metodą Kiejldahla,



ASPEKTY BEZPOŚREDNIEJ SZKODLIWOŚCI MSZYCY BRZOSKWINIOWEJ 37 
  

Tabela 3 

Wpływ żerowania mszycy brzoskwiniowej na plon pomidorów odmiany 

Revermun w przypadku porażenia roślin przez mszyce na 3 tygodnie 

przed kwitnieniem w 1973 r. 
  

  

  

Plon z rośliny (w kg) Ocena istotności 

. różnic za pomocą 

Obiekt od-do średnio testu £ Studenta 

(to = 0,05) 

Kontrola 1,58-4,01 2,15 NIR = 0,30 

Porażone 0,15-0,91 0,45 Xk—Xp = 1,70** 
  

białko przy użyciu przelicznika (zawartość azotu X 6,25), chlorofil me- 

toda Szlyka, a witaminę C€C metodą miareczkową. Wymianę gazową 

(asymilację i oddychanie) oznaczono za pomocą analizatora CO> w pod- 

czerwieni. 

Materiał do analiz histologicznych przygotowano w następujący spo- 

sób — materiał kontrolny i porażony utrwalono w utrwalaczu Karpeczen- 

ki, a następnie trzymano pod pompą próżniową przez okres 24 godzin. 

Utrwalony materiał odwodniono w szeregu alkoholi etylowych (od 10 

do 100*%/0), następnie prześwietlano w ksylenie i nasycono parafiną. Twar- 

de parafinowe bloczki krojono na mikrotomie sporządzając skrawki gru- 

bości 8 mikronów. Po usunięciu ze skrawków parafiny stosowano bar- 

wienie fuksyną karbolową i zielenią mocną. Z tak przyrządzonych 

skrawków wykonano preparaty mikroskopowe. Ocenę istotności różnie 

w plonie owoców z roślin kontrolnych i porażonych określano za pomocą 

testu t Studenta przy poziomie wiarygodności 0,05. 

WYNIKI 

Wpływ żerowania mszycy brzoskwiniowej na plon ogórków odmiany 

Wilanowski był większy w przypadku żerowania mszyc na młodszych 

roślinach (tab. 1). Tak więc gdy porażenie następowało w okresie zbie- 

rania pierwszych owoców wpływ na plon był wyraźny ale mniejszy niż 

w przypadku żerowania mszyc na roślinach młodszych (do 1 m). We 

wszystkich przypadkach straty plonu były istotne. 

Wpływ żerowania mszycy brzoskwiniowej na plon egórków odmiany 

Revermun w okresie wiązania owoców na drugim gronie był bardzo wy- 

raźny (tab. 2). Plon z roślin porażonych był niższy a różnice były istotne. 

Wpływ żerowania mszycy brzoskwiniowej na plon pomidorów był wy- 

soce istotny gdy porażenie roślin nastąpiło przed kwitnieniem (tab. 3). 

Należy również dodać, że pierwsze owoce z porażonych roślin zebrano
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Tabela 4 

Zawartość niektórych składników w liściach ogórka odmiany Wilanowski 

Sucha masa Cukry ogółem Azot ogółem Białko Chlorofil 

Obiekt (w %) (w % św. m.) (w % św. m.) (Nx6,25) (w mg/lśw. m.) 

1973 1974 1973 1974 1973 1974 1973 1974 1974 

Kontrola 16,6 | 9,73 0,83 ślady 3,96 4,17 24,75 26,06 99,2 

Porażone 11,14 8,13 0,71 ślady 4,18 3,85 26,13 24,06 57,2 
  

2 tygodnie później niż z kontrolnych. W tabeli 3 nie podano wyników 

w roku 1974 ponieważ nie uzyskano żadnego plonu. 

Z tabeli 4 wynika, że żerowanie mszycy brzoskwiniowej na liściach 

ogórków odmiany Wilanowski powoduje spadek zawartości suchej masy, 

cukrów i chlorofilu. W zawiązkach ogórków natomiast (tab. 5) następo- 

wał wzrost zawartości suchej masy, zmniejszała się zawartość cukrów, 

azotu i białka. Z tabeli 6 wynika, że w porażonych przez mszycę brzos- 

kwiniową liściach pomidorów odmiany Revermun zmniejszała się zawar- 

tość cukrów ogółem, azotu i białka. Prawie dwukrotnie malała zawartość 

chlorofilu w porażonych liściach. W owocach porażonych pomidorów 

wzrastała zawartość suchej masy, azotu i białka, malała natomiast za- 

wartość cukrów prostych i witaminy C (tab. 7). Należy dodać, że owoce 

pomidorów pochodzące z roślin porażonych przez mszycę brzoskwiniową 

były zawsze mniejsze i silniej wybarwione. 

Z tabeli 8 wynika, że w porażonych przez mszycę brzoskwiniową liś- 

ciach ogórka zmniejszało się prawie trzykrotnie tempo i efektywność 

fotosyntezy. Porażone liście ogórka oddychały prawie dwukrotnie wolniej 

niż kontrolne. W porażonych przez mszycę brzoskwiniową liściach po- 

midora proces fotosyntezy zmniejszał się z 18,52 do 11,20, a oddychanie 

porażonych liści pomidora wzrastało prawie dwukrotnie. Skutkiem tego 

efektywność fotosyntezy w porażonych liściach pomidora malała około 

trzykrotnie w porównaniu z liśćmi kontrolnymi. Zmniejszenie się zawar- 

tości chlorofilu w porażonych przez mszyce liściach pomidorów i ogór- 

Tabela 5 

Zawartość niektórych składników w zawiąskach ogórka odmiany Wilanowski 

  

Sucha masa Cukry ogółem Azot ogólny Białko 

Obiekt (w %) (w % św. m.) (w % św. m.) (N x 6,25) 

1973 1975 1973 1975 1973 1975 1973 1975 

Kontrola 5,74 4,54 0,79 2,38 4,30 2,64 26,38 16,52 
Porazone 5,92 4,96 0,65 1,54 3,74 2,47 23,38 15,44
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Tabela 6 

Wpływ żerowania mszycy na zawartość niektórych składnkiów w liściach pomidora odmiany 

Rewermun 

Sucha masa Cukry ogółem Azot ogólny Białko Chlorofil 

Obiekt (w %) (w % św. m.) (w % św. m.) (Nx6,25) (w mg/l św. m.) 
  

1973 1974 1973 1974 1973 1974 1973 1974 1973 1974 
  

Kontrola 13,40 12,94 0,50 0,73 3,53 4,02 22,06 25,13 — 157,3 

Porazone 13,16 12,94 0,55 0,99 2,73 3,50 16,94 21,87 = 8,14 
  

ków, a co się z tym wiąże spadek tempa fotosyntezy były prawdopodob- 

nie przyczyną spadku plonu owoców z porażonych roślin. 

Na ogórkach mszyca brzoskwiniowa zasiedlała spodnią stronę blaszki 

liściowej, wierzchołki pędów, wąsy czepne, kwiaty i zawiązki owoców. 

W wyniku żerowania tej mszycy na liściach ogórków powstawały odbar- 

wienia a nawet niewielkie żółte wypukliny. Owoce wyrastające z pora- 

żonych zawiązków były często zdeformowane (rogalikowate). 

Z badań histologicznych porażonych przez mszycę brzoskwiniową liści 

ogórka wynika, że silnemu uszkodzeniu ulegają komórki skórki dolnej 

(ryc. 2), które są powiększone i często mają rozpuszczone ściany komór- 

kowe. Podobnie uszkodzone zostają włoski (ryc. 3) przez które mszyce 

często wprowadzały sztylety do rośliny. Komórki aparatów szparkowych 

są powiększone i zdeformowane, co wskazuje na ich wadliwe funkcjono- 

wanie. Podobne uszkodzenia obserwuje się również w skórce górnej. 

W miękiszu palisadowym i gąbczastym obserwuje się znacznie więcej 

wolnych przestrzeni (ryc. 3) niż w kontroli (ryc. 1). Ściany komórkowe 

są często rozpuszczone, a wnętrze komórek słabo czytelne. 

Zawiązki owocowe ogórka są zbudowane z trzech warstw (ryc. 4). 

Warstwa zewnętrzna — egzokarp, wewnętrzna — endokarp i środko- 

wa — mezokarp. Są one zbudowane z silnie zwakuolizowanych komórek 

miękiszowych. Do wszystkich części zawiązka dochodzą wiązki przewo- 

dzące. Skórka zawiązków pokryta jest małymi, wielokomórkowymi wy- 

rostkami. 

Tabela 7 

Wpływ żerowania mszycy brzoskwiniowej na zawartość niektórych składników w owocach 

pomidora odmiany Rewermun w 1975 r. 
  

Obiekt Sucha masa Cukry proste Azot ogólny Białko B-karoten Witamina C 

(w %) (w %) (w % s. m.) (NxX6,25) (mg/% s. m.) (mg % s. m.) 

Kontrola 4,58 41,04 2,12 13,25 5,45 402,84 

Porażone 7,89 39,67 3,15 16,69 5,70 316,22 
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Tabela 8 

Wpływ żerowania mszycy brzoskwiniowej na fotosyn- 

tezę i oddychanie porażonych liści pomidorów i ogórków 

(w g CO»/min/l/g świeżej masy liścia) 
  

  

, , Efektywność 
Obiekt Ogórek Pomidor fotosyntezy * 

Fotosynteza 

Kontrola 43,12 18,52 Ogórek 38,87 

Porażone 16,51 11,20 13,99 

Oddychanie 

Kontrola 4,25 3,42 Pomidor 15,10 

Porażone 2,52 6,51 4,69 
  

* Fotosynteza bez oddychania 

W porażonych zawiązkach ogórka wyrostki na powierzchni owoców 

są znacznie powiększone (ryc. 5), a komórki u ich podstawy są silnie 

uszkodzone (miejsce wprowadzania ssawki). W niektórych przypadkach 

wyrostki przyjmują kształt gigantycznych, grzybkowatych tworów 

(гус. 6). Duże zmiany obserwujemy również w budowie egzokarpu. Pod 

wpływem żerowania mszyc porażone komórki powiększają swoje roz- 

miary, tworząc wypukłość na powierzchni owoców. Te kompleksy ko- 

mórkowe szybko się dzielą, a ich ściany po pewnym czasie ulegają 

zniszczeniu i na powierzchni owocu tworzą się nekrotyczne, ciemne 

plamy. | 

Na pomidorach mszyca brzoskwiniowa zasiedla liście, kwiaty i nie- 

kiedy młode owoce. Liść pomidora ma typową budowę roślin dwuliścien- 

nych, a więc jest ona analogiczna jak liścia ogórka (ryc. 1). W porażonych 

przez mszyce brzoskwiniową liściach pomidora uszkodzone zostają 

wszystkie tkanki. Komórki skórki dolnej są silnie powiększone, ich błony 

niekiedy rozpuszczone oraz są 5-6 razy większe niż kontrolnej. Przy sil- 

nym porażeniu epiderma dolna oddziela się od miękiszu (ryc. 7). Komórki 

miękiszu palisadowego i gąbczastego mają rozpuszczone błony komórko- 

we, a przestrzenie komórkowe miękiszu gąbczastego są znacznie większe 

niż w liściach kontrolnych (ryc. 8). Komórki miękiszowe są powiększone 

a ich wnętrze jest nieczytelne. Ściany komórkowe są często porozpusz- 

czane. 

WNIOSKI 

1. Na żerowanie mszycy brzoskwiniowej znacznie silniej reagują 

rośliny młode. Większe straty w plonie pomidorów występowały w przy- 

padku porażenia roślin przed kwitnieniem niż w okresie wiązania przez



  
Ryc. 1. Przekrój przez blaszkę liściową pomidora (kontrola) 

Ryc. 2. Uszkodzone komórki skórki liścia ogórka 

Ryc. 3. Uszkodzony miękisz palisadowy i gąbczasty 

Ryc. 4. Zawiązki ogórka (kontrola); a — egzokarp, b — endokarp, c — mezokarp.
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te rośliny owoców drugiego grona. Straty w plonie ogórków porażonych 
przez tę mszycę były większe, jeśli porażono rośliny o wysokości 1 m 
niż w przypadku porażenia w momencie zbioru pierwszych owoców. 

2. Żerowanie mszycy powodowało zmiany w zawartości niektórych 
składników w liściach i owocach pomidorów i ogórków. Najsilniej zmniej- 
szała się zawartość chlorofilu w porażonych liściach. 

8. Skutkiem zmniejszania się zawartości chlorofilu w liściach pora- 
żonych roślin był spadek tempa fotosyntezy. W porażonych liściach ogór- 
ka tempo fotosyntezy zmniejszało się trzykrotnie. W liściach pomidora 
porażonego przez tę mszycę tempo fotosyntezy zmniejszało się o 20%, 
ale dwukrotnie wzrastało tempo oddychania. Skutkiem tego efektywność 
fotosyntezy w porażonych liściach pomidora była niewielka. 

4. Żerowanie mszycy brzoskwiniowej na pomidorach i ogórkach po- 

woduje rozległe uszkodzenia w obrębie skórki dolnej i górnej, w mięki- 

szu palisadowym i gąbczastym oraz nekrotyczne plamy na porażonych 
zawiązkach owoców. 
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Э. Цихоцка, В. Гощыньски 

НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТА НЕПОСРЕДСТВЕННОЙ ВРЕДНОСТИ 

ПЕРСИКОВОЙ ТЛИ 

Резюме 

Работа содержает данные о непосредственной вредности персиковой тли — Мугиз 

persicae (Sulz. Y — wa отурцах и томатах в теплицах. Авторы рассмотривают влияне этой 

тли на урожай исследованных растении, содержание сухой массы, азота, белока, хлорофилла, 

сахаридов и витамина Ц. 

Исследовано тоже влияние питания персиковой тли на фотосинтез и дыхание листей 

томатов и огурцов а также повреждения тканей вызванные питанием этой тли. С исследовании 

следует, что трёхнедельное питание этой тли (выходное количество — 50 личинок на расте- 

ние) вызывало статически существенные потера урожая плодов. 

В поврежденых листях исследованных растени более сильно обозначилось падение 

хлорофилла что имело влияние на снижение темпы фотосинтеза. Питание персиковой тли 

на листях исследованных рвстении вызывает увеличенне и разделение клеток мякиша. В по- 

врежденых тканьах оболочки клеток часто бывают расплвлены. Клетки нижней кожицы 

сильно увеличены аустьиця повреждены. Более сильно на питание тлей реагировали всегда 

молодые растения. 

E. Cichocka, W. Goszczyński 

SOME ASPECTS OF DIRECT NOXIOUSNESS 

OF THE PEACH-POTATO APHID 

Summary 

The paper contains data on the direct noxiousness of Myzius persicae (Sulz.) 

feeding upon greenhouse cucumbers and tomatoes. 

Authors exemine the influence of feeding of this aphid on the yield of the 

studied plants, content of dry matter, nitrogen, proteins, chlorophyll, sugars and 

witamin C. 

The effect of feeding of the peach-potato aphid on the photosynthesis and re-
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spiration of cucumber and tomato leaves, and the injuries of plant tissues caused 

by this species have been investigated. 

The experimental data show that feeding of this species during 3 weeks upon 

the studied plants (initial colony 50 larvae per plant) caused significant reduction 

of the crop. Feeding of aphids caused drastic decrease of chlorophyll content in 

leaves, so the rate of photosynthesis was greatly reduced. 

Feeding of this aphid on the leaves of the studied plants cause hypertrophy 

of cells and increases their number in the injured tissues. The walls of the calls in 

the injured tissues are often disintegrated. The epidermal cells of the bottom 

surface of the leaves are greatly enlarged and the stomata are destroyed. Young 

plants always were more susceptible to aphid feeding than older ones.


